
Приказ Комитета по архитектуре и градостроительству г. Москвы (Москомархитектуры) от 26 февраля 
2024 г. № 49 

"Об утверждении примерной формы Договора о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы 
на разработку архитектурных концепций и архитектурно-градостроительных решений для осуществления строительства 

мостовых сооружений в городе Москве" 
  
В соответствии с пунктом 3.1. постановления Правительства Москвы от 12 декабря 2023 г. N 2480-ПП "Об утверждении Порядка 

предоставления грантов из бюджета города Москвы юридическим лицам на разработку архитектурных концепций и архитектурно-
градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве", приказом Департамента 
финансов города Москвы от 28 декабря 2021 г. N 294ф "Об утверждении типовых форм договора (соглашения) о предоставлении 
гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и 
дополнительных соглашений к нему" приказываю: 

1. Утвердить: 
1.1. Примерную форму Договора о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы на разработку 

архитектурных концепций и архитектурно-градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в 
городе Москве, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

1.2. Примерную форму Дополнительного соглашения к договору о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города 
Москвы согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

1.3. Примерную форму Соглашения о расторжении договора о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города 
Москвы согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Москомархитектуры от 29 июля 2021 г. N 223 "Об утверждении примерной формы Договора 
о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы". 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Москомархитектуры М.Е. Кандыбайло, 
заместителя председателя Москомархитектуры - руководителя контрактной службы Л.Н. Белову. 

  
И.о. председателя Москомархитектуры А.Ю. Сухов 
  



 
Приложение 1 

к приказу Москомархитектуры 
от 26 февраля 2024 г. N 49 

  
Примерная форма Договора 

о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы 
  
г. Москва "___" _______ 20 ___ г. 
  
Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы (Москомархитектура), которому как получателю средств бюджета 

города Москвы доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 7 
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), именуемый в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице 

__________________________________________________________________ 
(наименование должности, а также фамилия. имя, отчество руководителя Уполномоченного органа или уполномоченного им 

лица) 
действующего на основании ________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с одной стороны, и _________________________________________________, 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 
именуемый в дальнейшем "Получатель", в лице ________________________ 
(наименование должности, а также 
__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество руководителя Получателя или уполномоченного им лица) 
действующего на основании ________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с другой стороны, вместе далее именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 

предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. N 1849-ПП "О предоставлении 
субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам", постановлением Правительства Москвы от 12 декабря 2023 г. N 2480-ПП "Об утверждении Порядка 
предоставления грантов из бюджета города Москвы юридическим лицам на разработку архитектурных концепций и архитектурно-
градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве"), 

__________________________________________________________________ 
(указать в случае необходимости реквизиты иных нормативных правовых актов Правительства Москвы) 
(далее - Правовой акт) заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем: 



  
1. Предмет Договора 
  
1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление в 202 __ году Получателю Уполномоченным органом в 

соответствии с Правовым актом гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы (далее - Грант) на разработку 
________________________________________ 

_______________________________________________________________ (далее - концепция). 
1.2. Грант предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Уполномоченному органу по коду 

классификации расходов бюджета 761 0412 15А0400000 813 000. 
1.3. Грант предоставляется Получателю в следующем размере: 
__________________________ (______________________________________) 
(сумма цифрами) (сумма прописью) 
Аналитический код целевых средств (гранта) _________________________. 
Аналитический код целевых средств (гранта) формируется в порядке, установленном Департаментом финансов города Москвы. 
Сумма Гранта определяется с учетом всех налоговых выплат, установленных действующим законодательством. 
1.4. Грант предоставляется на финансовое обеспечение затрат в соответствии с перечнем затрат согласно приложению 1 к 

настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора. 
  
2. Условия и порядок предоставления Гранта 
  
2.1. Грант имеет строго целевое назначение и не может быть использован на цели, не предусмотренные пунктом 1.1 настоящего 

Договора и на оплату затрат, не предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Договора. 
2.2. Получатель подтверждает соблюдение следующих условий: 
- наличие согласия Получателя, поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на осуществление Уполномоченным органом и 

органом государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления 
Гранта; 

- отсутствие у Получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городом 
Москвой; 

- предоставление в Уполномоченный орган документов, необходимых для подписания настоящего Договора, установленных в 
соответствии с Правовым актом; 

- иные условия, предусмотренные Правовым актом. 
2.3. Грант перечисляется Получателю по платежным реквизитам, указанным в разделе 9 настоящего Договора, в сроки, 

установленные графиком перечисления Гранта согласно приложению 2 к настоящему Договору. 
  
3. Права и обязанности Сторон 
  



3.1. Уполномоченный орган обязан: 
3.1.1. Предоставить Получателю Грант в размере и на цели, указанные в разделе 1 настоящего Договора. 
3.1.2. Установить значения результатов предоставления Гранта согласно приложению 3 к настоящему Договору. 
3.1.3. Осуществить перечисление средств Гранта при соблюдении условий, в порядке и сроки, предусмотренные в пунктах 2.2 - 

2.3 настоящего Договора. 
3.1.4. При заключении настоящего Договора: 
3.1.4.1. Сформировать Сведения о настоящем Договоре в автоматизированной системе управления городскими финансами 

города Москвы (далее АСУ ГФ) по форме, утвержденной Департаментом финансов города Москвы (далее - Сведения о Договоре), в 
срок не позднее 5 рабочих дней с момента его заключения. 

3.1.4.2. Направить настоящий Договор Получателю для его подписания и возврата Уполномоченному органу в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня получения настоящего Договора. 

3.1.4.3. Предоставить Сведения о Договоре, подписанные Уполномоченным органом с применением усиленной 
квалифицированной подписи, с приложением электронного образа настоящего Договора посредством АСУ ГФ в Департамент 
финансов города Москвы в срок не позднее 7 рабочих дней со дня подписания Сторонами настоящего Договора. 

3.1.5. Предоставить Получателю исходные данные для выполнения работ в соответствии с Техническим заданием на разработку 
архитектурных концепций и архитектурно-градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в 
городе Москве (Приложение 1 к объявлению о проведении конкурсного отбора проектов на разработку архитектурных концепций и 
архитектурно-градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве, 
утвержденному приказом от 29.12.2023 N 393 "Об объявлении конкурсного отбора проектов на разработку архитектурных концепций 
и архитектурно-градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве") (далее - 
Техническое задание). 

3.1.6. Принять и утвердить Отчет Получателя об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является Грант (далее - Отчет расходах) по форме, согласно приложению 4 к настоящему Договору, при отсутствии замечаний в 
срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его представления. 

3.1.7. Принять и утвердить Отчет о достижении результатов (далее - Отчет о результатах) по форме согласно приложению 5 к 
настоящему Договору, при отсутствии замечаний в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его представления. 

3.1.8. Принять результаты работ (этапа работ (при наличии)) по Договору при отсутствии замечаний в порядке, установленном 
приказом Уполномоченного органа "О порядке приемки результатов работ, выполненных в рамках предоставленных Комитетом по 
архитектуре и градостроительству города Москвы грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы", действующего на дату 
приемки работ, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента предоставления Получателем Отчета о расходах и Отчета о 
результатах. 

3.1.9. В случае выявления недостатков, направить замечания и рекомендации по их устранению Получателю сопроводительным 
письмом с обязательным указанием срока устранения замечаний в соответствии с разделом 5 настоящего Договора. 

3.1.10. Представить с использованием АСУ ГФ в Департамент финансов города Москвы сведения об использовании Гранта по 
форме, утвержденной Департаментом финансов города Москвы, подписанные Уполномоченным органом с применением усиленной 



квалифицированной электронной подписи, с приложением электронного образа Отчета о расходах в срок не позднее 7 рабочих дней 
со дня утверждения Уполномоченным органом указанного Отчета о расходах. 

3.1.11. Осуществлять проверку соблюдения Получателем, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий, целей и порядка 
предоставления Гранта. 

3.1.12. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с 
пунктом 3.4.1 настоящего Договора, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении 
(при необходимости). 

3.1.13. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора, не позднее 10 
рабочих дней со дня получения обращения Получателя. 

3.1.14. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации. 
3.2. Уполномоченный орган вправе: 
3.2.1. Запрашивать у Получателя документы, необходимые для исполнения настоящего Договора, а также для проведения 

проверок (контрольных мероприятий). 
3.2.2. Применять меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления Гранта, в том числе возврат 

Гранта в бюджет в случае нарушения Получателем условий, установленных при его предоставлении, выявленного по фактам 
проверок, проведенных Уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля, а также в случае 
недостижения результатов, показателей. 

3.2.3. Устанавливать при необходимости форму, порядок и сроки предоставления Получателем иной дополнительной 
отчетности. 

3.2.4. Принимать по согласованию с Департаментом финансов города Москвы в порядке, установленном Департаментом 
финансов города Москвы, решение о наличии потребности в неиспользованных остатках Гранта или возврате указанных средств при 
отсутствии потребности в порядке и сроки, которые определены в Правовом акте. 

3.3. Получатель обязан: 
3.3.1. Использовать Грант в соответствии с его целевым назначением и на условиях, предусмотренных настоящим Договором. 
3.3.2. Предоставлять в Уполномоченный орган Заявку на перечисление Гранта в электронной форме с использованием АСУ ГФ 

по форме, утвержденной Департаментом финансов города Москвы от 27 августа 2021 г. N 215ф, на бумажном носителе. 
3.3.3. Обеспечивать достижение значения результатов и показателей, установленных в приложении 3 к настоящему Договору, 

разработать и передать в Уполномоченный орган результаты работы в составе и сроки, установленные в Техническом задании на 
разработку Концепции. 

3.3.4. Оказывать содействие Уполномоченному органу и органу государственного финансового контроля при осуществлении ими 
в пределах установленной компетенции контрольных мероприятий по проверке соблюдения Получателем условий, целей и порядка 
предоставления Гранта, предоставлять необходимую информацию и документы по запросу указанных органов. 

3.3.5. Осуществить возврат Гранта (части Гранта) в бюджет города Москвы в случае нарушения (частичного нарушения) цели, 
условий и порядка его предоставления, а также в случае недостижения результатов, показателей в соответствии с Правовым актом и 
Порядком. 

3.3.6. Представлять в Уполномоченный орган: 



- промежуточный Отчет о результатах по установленной форме согласно приложению 5 на бумажном носителе по мере 
достижения плановых значений результатов предоставления Гранта согласно приложению 3; 

- Отчет о расходах и Отчет о результатах по итогам реализации Договора по установленным формам согласно приложениям 4 и 
5 на бумажном носителе предоставляются в срок до 13 декабря 2024 года. 

К Отчету о расходах и Отчету о результатах должны прилагаться следующие материалы: 
- копии первичных документов (счета, договора, накладные или иные платежные документы); 
- документация, подтверждающая достижение плановых значений результата предоставления Гранта за отчетный период, 

оформленная в соответствии с требованиями Технического задания; 
- заявку на перечисление субсидии (гранта в форме субсидии) из бюджета города Москвы, указанной в пункте 3.3.2 настоящего 

Договора. 
3.3.7. Включать в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по настоящему Соглашению, согласие 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по таким договорам (соглашениям) на осуществление Уполномоченным органом и 
органом государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления Гранта. 

3.3.8. Не приобретать за счет средств Гранта иностранной валюты, за исключением операций, определенных в Порядке и 
Правовом акте. 

3.3.9. Направлять документы и информацию по запросу Уполномоченного органа в рамках осуществления контроля за 
соблюдением условий настоящего Договора, не позднее 7 рабочих дней со дня получения указанного запроса. 

3.3.10. Устранять выявленные по итогам проверки, проведенной Уполномоченным органом, факты нарушения цели и условий 
предоставления Гранта, определенных настоящим Договором (получения от органа государственного финансового контроля 
информации о нарушении Получателем цели и условий предоставления Гранта, установленных настоящим Договором). 

3.3.11. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомить об этом Уполномоченный орган путем 
направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом. 

3.4. Получатель вправе: 
3.4.1. Обращаться к Уполномоченному органу за разъяснениями по вопросам исполнения настоящего Договора. 
  
4. Ответственность Сторон 
  
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 
4.2. В случае несоблюдения Получателем цели, условий и порядка предоставления Гранта, а также в случае недостижения 

значений результатов и показателей предоставления Гранта в части средств, использованных с нарушением цели, условий и 
порядка его предоставления, подлежит возврату в бюджет города Москвы в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

  
5. Порядок и сроки возврата Гранта в случае нарушения целей, условий и порядка его предоставления 
  



5.1. В случае непредставления Получателем отчетов, указанных в пункте 3.3.7 настоящего Договора, Уполномоченный орган 
расторгает Договор в одностороннем порядке и принимает решение о возврате в бюджет города Москвы средств Гранта, 
оформляемое приказом Уполномоченного органа. 

5.2. В случае выявления нарушения цели, условий и порядка предоставления Гранта, допущенных Получателем, а также в 
случае недостижения значений результатов и показателей (при установлении таких результатов) (далее - нарушения) 
Уполномоченный орган составляет Акт о нарушении условий предоставления Гранта, в котором указываются нарушения и сроки их 
устранения (далее - Акт), и направляет Акт в срок не позднее 7 рабочих дней со дня его подписания Получателю для устранения 
нарушений. 

5.3. В случае не устранения нарушений в сроки, указанные в Акте, Уполномоченный орган в срок не позднее 7 рабочих дней со 
дня истечения указанного в акте срока устранения выявленных нарушений принимает правовой акт о возврате в бюджет города 
Москвы средств Гранта (части Гранта), использованных с нарушением условий его предоставления. 

5.4. Уполномоченный орган в срок не позднее 5 рабочих дней со дня подписания правового акта Уполномоченного органа 
направляет указанный правовой акт Получателю вместе с требованием о возврате средств Гранта (части Гранта) в бюджет города 
Москвы, содержащим сумму и реквизиты счета, на который должен быть осуществлен возврат средств Гранта (части Гранта) для их 
последующего зачисления в доход бюджета города Москвы (далее - требование). 

5.5. Получатель осуществляет возврат средств Гранта (части Гранта), использованных с нарушением условий его 
предоставления, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения такого требования. 

В случае невозврата средств Гранта (части Гранта) сумма, израсходованная с нарушением условий ее предоставления, 
подлежит взысканию в бюджет города Москвы в установленном порядке. 

  
6. Срок действия Соглашения 
  
6.1. Срок действия настоящего Договора со дня его подписания Сторонами до полного исполнения Сторонами своих 

обязательств по настоящему Договору. 
6.2. Днем подписания настоящего Договора считается дата подписания Уполномоченным органом настоящего Договора, 

подписанного Получателем. 
  
7. Порядок рассмотрения споров 
  
7.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 

проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 
7.2. В случае невозможности урегулирования путем переговоров споры (разногласия) подлежат разрешению в судебном порядке. 
  
8. Заключительные положения 
  



8.1. Изменение настоящего Договора осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительного 
соглашения к настоящему Договору, являющегося его неотъемлемой частью. 

8.2. Расторжение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон. 
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон. 
  
9. Платежные реквизиты Сторон 
  

Уполномоченный орган: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 
Наименование банка: 
Руководитель: 
  

Получатель: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 
Наименование банка: 
Руководитель: 
  

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

  



 
Приложение 1 

к примерной форме договора 
от "__" ______ 202 __ г. N __ 

  
Перечень 

затрат, на обеспечение которых предоставляется грант 
  

N 
п/п 

Направление расходования целевых средств Наименование статей расходов Сумма (руб.) 

1       

        

  
Руководитель Уполномоченного органа: 
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
"___" ____________ 20 __ г. 

Руководитель Получателя: 
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
"___" ____________ 20 __ г. 

  
Приложение 2 

к примерной форме договора 
от "__" ______ 202 __ г. N __ 

  
График 

перечисления Гранта 
  

Год Код бюджетной 
классификации 

Аналитический 
код целевых 
средств 

Срок 
перечисления 

Сумма, 
рублей 

          

  
Руководитель Уполномоченного органа: 
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
"___" ____________ 20 __ г. 

Руководитель Получателя: 
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
"___" ____________ 20 __ г. 



  
Приложение 3 

к примерной форме договора 
от "__" ______ 202 __ г. N __ 

  
Значения результатов предоставления Гранта 

  

      КОДЫ 

Наименование Получателя   по Сводному реестру   

Наименование главного распорядителя средств 
бюджета 

Комитет по архитектуре и 
градостроительству города Москвы 

по Сводному реестру   

        

Наименование регионального проекта, 
государственной программы города Москвы 

    
  

        

Вид документа Первичный - "0", уточненный - "1", "2", 
"3", "..." 

По БК 
  

  

Результат предоставления Гранта Единица измерения Плановые значения результатов 
предоставления Гранта на 

наименование код по 
ОКЕИ 

с даты 
заключения 
Соглашения 

из них с начала 
текущего финансового 
года 

на "____" _____________ 20 ____ г. 

1. Анализ исходных данных. Разработка предварительной 
архитектурно-градостроительной концепции мостового 
сооружения. 

X X 3 3 

на "____" _____________ 20 ____ г. 

2. Разработка углубленной архитектурно-
градостроительной концепции мостового сооружения, 
включающую архитектурно-градостроительные решения. 

X X 1 1 

  
Руководитель Уполномоченного органа: 
(фамилия, имя, отчество) 
 М.П. 
 "___" ____________ 20 __ г. 

Руководитель Получателя: 
(фамилия, имя, отчество) 
 М.П. 
 "___" ____________ 20 __ г. 



  
Приложение 4 

к примерной форме договора 
от "__" ______ 202 __ г. N __ 

  
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель 
(уполномоченное лицо) 
Уполномоченного органа 
_______________ (ФИО) 
"___" ________ 202 __ г. 
МП 
  

Отчет 
о расходах, источником финансового обеспечения которых является Грант 

на от "__" _______ 202 __ г 
 

Наименование Получателя ___________________________________________ 
Периодичность: ____________________________________________________ 
  
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 
Аналитический код целевых средств (гранта) ___________________________ 
  

Наименование показателя Отчетный период Сумма нарастающим 
итогом с начала года 

1 2 3 

Остаток гранта на начало года, всего     

в том числе: 
потребность в котором подтверждена 

    

подлежащий возврату в бюджет города Москвы     

Поступило средств, всего:     

в том числе: 
из бюджета города Москвы 

    

дебиторской задолженности прошлых лет     

Выплаты по расходам, всего:     

в том числе:     



Выплаты персоналу, всего: 

из них:     

Закупка работ и услуг, всего:     

из них:     

Закупка непроизведенных активов, нематериальных активов, 
материальных запасов и основных средств, всего: 

    

из них:     

Выбытие со счетов:     

из них:     

У плата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, всего: 

    

из них:     

Иные выплаты, всего:     

из них:     

Выплаты по окончательным расчетам, всего:     

из них:     

Возвращено в бюджет города Москвы, всего:     

в том числе: 
израсходованных не по целевому назначению 

    

в результате применения штрафных санкций     

Остаток гранта на конец отчетного периода, всего:     

в том числе: 
требуется на направление на те же цели 

    

подлежит возврату     

  
Руководитель Уполномоченного органа: 
  
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
  
"___" ____________ 20 __ г. 

Руководитель Получателя: 
  
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 
  
"___" ____________ 20 __ г. 

  



 
Приложение 5 

к примерной форме договора 
от "__" ______ 202 __ г. N __ 

  
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель 

(уполномоченное лицо) 
Уполномоченного органа 
_______________ (ФИО) 
"___" ________ 202 __ г. 

МП 
  

Отчет 
о достижении значений результатов предоставления Гранта 

  

      КОДЫ 

по состоянию на "____" _____________ 20 ____ г. Дата   

    по Сводному 
реестру 

  

Наименование Получателя ИНН   

Наименование 
главного 
распорядителя 
бюджетных средств 

  по Сводному 
реестру 

  

Наименование 
регионального проекта, 
государственной 
программы города 
Москвы 

  по БК 

  

Вид документа       

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...")     

Периодичность: 
месячная; квартальная; 
годовая 

      

Единица измерения,   по ОКЕИ 383 



руб. 

  
1. Информация о достижении значений результатов предоставления Гранта и обязательствах, принятых в целях их 

достижения 
  

Результат 
предо-
ставления 
Гранта 

Единица 
измерения 

Плановые значения 
на отчетную дату 

Размер 
Гранта, 
предус-
мотренный 
Договором 

Фактически достигнуты значения Объем 
обязательстве 
принятых в целях 
достижения 
результатов 
предоставления 
Гранта 

Неисполь-зованный 
объем финансового 
обеспечения (гр. 6 - гр. 
13) 

Наимено-
вание 

Код 
по 
ОКЕИ 

с даты 
заклю-
чения 
Договора 

Из них с 
начала 
текущего 
финансов 
ого года 

на отчетную дату отклонение от планового 
значения 

причина 
отклонения 

Обяза-
тельств 

Денежных 
обяза-
тельств с даты 

заключения 
Договора 

из них с 
начала 
текущего 
финансового 
года 

в 
абсолютных 
величинах 
(гр. 4 - гр. 7) 

В 
процентах 
(гр. 9 / гр. 
4 х 100%) 

код Наимено-
вание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

                              

в том 
числе: 

                    

                      

                              

                      

                      

Всего:   Всего:       

  
Руководитель 
(уполномоченное 
лицо) 

          

  должность   подпись   расшифровка 
подписи 

            
Исполнитель 
Получателя 

          

  должность   фамилия, 
инициалы 

  телефон 

  
"____" _____________ 20 ____ г. 
  
2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления Гранта 1 



  

Наименование 
показателя 

Код по 
бюджетной 
классификации 

КОСГУ Сумма 

с начала 
заключения 
Договора 

из них с 
начала 
текущего 
финансового 
года 

1 2 3 4 5 

Объем Гранта, 
направленного на 
достижение результатов 

        

Объем Гранта, 
потребность в котором 
не подтверждена 

        

Объем Гранта, 
подлежащий возврату в 
бюджет 

        

  
Руководитель 
(уполномоченное 
лицо) 

          

  должность   подпись   расшифровка 
подписи 

            
Исполнитель 
Получателя 

          

  должность   фамилия, 
инициалы 

  телефон 

  
"____" _____________ 20 ____ г. 
  
Руководитель Уполномоченного органа: 
  
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 

Руководитель Получателя: 
  
(фамилия, имя, отчество) 
  
М.П. 



  
"___" ____________ 20 __ г. 

  
"___" ____________ 20 __ г. 

  
1 Раздел 2 формируется по окончании срока действия Договора. 
  



 
Приложение 2 

к приказу Москомархитектуры 
от 26 февраля 2024 г. N 49 

  
Примерная форма Дополнительного соглашения 

к договору о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы 
 

г. Москва "__" ______ 202 __ г. 
  
Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы (Москомархитектура), которому как получателю средств бюджета 

города Москвы доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 7 
статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице 

__________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество руководителя Уполномоченного органа или уполномоченного им 

лица) 
действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с одной стороны, и _________________________________________________, 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 
именуемое в дальнейшем "Получатель", в лице ________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество руководителя Получателя или уполномоченного им лица) 
действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 

предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. N 1849-ПП "О предоставлении 
субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам", постановлением Правительства Москвы от 12 декабря 2023 г. N 2480-ПП "Об утверждении Порядка 
предоставления грантов из бюджета города Москвы юридическим лицам на разработку архитектурных концепций и архитектурно-
градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве") 

__________________________________________________________________, 
(указать в случае необходимости реквизиты иных нормативных правовых актов Правительства Москвы) 
__________________________________________________________________, 
(далее - Правовой акт), заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору о предоставлении гранта в форме 

субсидии из бюджета города Москвы от _____________ N _________ (далее - Дополнительное соглашение) о нижеследующем. 



1. Внести в Договор о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы от __________ N _________ (далее - 
Договор) следующие изменения: 

1.1. 
1.2. 
1.3. 
2. Во всем остальном Стороны договорились оставить Договор без изменений. 
3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с __________. 
5. Днем подписания настоящего Дополнительного соглашения считается дата подписания Уполномоченным органом настоящего 

Дополнительного соглашения, подписанного Получателем. 
6. Платежные реквизиты Сторон: 
  

Уполномоченный орган: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 
Наименование банка: 
Руководитель: 
  

Получатель: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 
Наименование банка: 
Руководитель: 
  

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

  



 
Приложение 3 

к приказу Москомархитектуры 
от 26 февраля 2024 г. N 49 

  
Примерная форма Соглашения 

о расторжении договора о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы 
 

г. Москва "__" ______ 202 __ г. 
  
Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы (Москомархитектура), которому как получателю средств бюджета 

города Москвы доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 7 
статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице 

__________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество руководителя Уполномоченного органа или уполномоченного им 

лица) 
действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с одной стороны, и _________________________________________________, 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 
именуемое в дальнейшем "Получатель", в лице ________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество руководителя Получателя или уполномоченного им лица) 
действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия) 
с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 

предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. N 1849-ПП "О предоставлении 
субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам", постановлением Правительства Москвы от 12 декабря 2023 г. N 2480-ПП "Об утверждении Порядка 
предоставления грантов из бюджета города Москвы юридическим лицам на разработку архитектурных концепций и архитектурно-
градостроительных решений для осуществления строительства мостовых сооружений в городе Москве", 
_________________________ 

___________________________________________________________________ 
(указать в случае необходимости реквизиты иных нормативных правовых актов Правительства Москвы) 
(далее - Правовой акт), заключили настоящее дополнительное соглашение о расторжении Договора о предоставлении гранта в 

форме субсидии из бюджета города Москвы от _____________ N _________ (далее - Соглашение о расторжении). 



1. Договор о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы от _____________ N _________ (далее - 
Договор) расторгается с даты вступления в силу настоящего Соглашения о расторжении. 

2. Состояние расчетов на дату расторжения Договора: 
2.1. Обязательство Уполномоченного органа исполнено в размере _________ (сумма цифрой) (_________) рублей ________ 

копеек (сумма прописью) по коду классификации расходов бюджета ______________, аналитическому коду целевых средств 
(грантов) ________________. 

2.2. Обязательство Получателя исполнено в размере ____________ (сумма цифрой) (______________) рублей (сумма прописью), 
соответствующем достигнутым значениям результатов предоставления гранта. 

2.3. Уполномоченный орган в течение ___ дней со дня расторжения Договора обязуется перечислить Получателю сумму гранта в 
размере _________ (сумма цифрой) (_________) рублей ________ (сумма прописью) по коду классификации расходов бюджета 
_____________________, аналитическому коду целевых средств (грантов) _____________________. 

2.4. Получатель в течение ___ дней со дня расторжения Договора обязуется возвратить Уполномоченному органу сумму гранта в 
размере _________ (сумма цифрой) (_________) рублей ________ (сумма прописью) по коду классификации расходов бюджета 
_____________________, аналитическому коду целевых средств (грантов) _____________________. 

2.5. Иные положения. 
3. Обязательства Сторон по Договору прекращаются с момента вступления в силу настоящего Соглашения о расторжении, за 

исключением обязательств, предусмотренных пунктами _________ Договора, которые прекращают свое действие после полного их 
исполнения. 

4. Настоящее Соглашение о расторжении составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 
5. Иные положения. 
6. Настоящее Соглашение о расторжении вступает в силу с ___________. 
7. Днем подписания настоящего Соглашения о расторжении считается дата подписания Уполномоченным органом настоящего 

Соглашения о расторжении, подписанного Получателем. 
8. Платежные реквизиты Сторон: 
  

Уполномоченный орган: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 

Получатель: 
Наименование 
Место нахождения 
Юридический адрес 
ОГРН 
ИНН 
КПП 
БИК 
кор/с 
р/с 
л/с 



Наименование банка: 
Руководитель: 
  

Наименование банка: 
Руководитель: 
  

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

(Фамилия, имя, отчество) 
М.П. 

  


